
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 202 del 19-04-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202 

del 19-04-2023 
 

Oggetto: ARCH. SABINA BOLZONELLO - INCARICO PROFESSIONALE PER 

LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI - INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI  VIA ZERMANESE  

VIA PRINCIPALE  P.ZZA PIO X (ART.1, COMMA 407, DELLA 

LEGGE N.234/2021 E SS.MM.II.). 

 

 

PRESO ATTO che, in attuazione dell’art. 1, comma 407 della legge 30.12.2021 n. 234, il Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio Decreto del 

14.01.2022, ha assegnato al Comune di Casier un contributo pari ad euro 60.000,00 per l’anno 2022 

ed un contributo pari ad euro 30.000,00 per l’anno 2023, per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

 

CONSIDERATO che il comma 408 del medesimo articolo 1 prevede che il contributo in questione è 

destinato a finanziare le opere pubbliche di cui al comma 407, a condizione che le stesse: 

- non abbiano già ottenuto un finanziamento integrale da altri soggetti; 

- siano aggiuntive rispetto a quelle previste nella seconda e terza annualità del bilancio di 

previsione 2021-2023; 

 

PRESO ATTO che i lavori delle opere pubbliche destinatarie del predetto contributo, ai sensi dei 

commi 409 e 411 del medesimo articolo 1, devono iniziare entro e non oltre il 30 luglio 2023, pena la 

revoca del contributo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 64 del 14.04.2023 con la quale questa Amministrazione ha 

deliberato di utilizzare il suddetto contributo pari ad euro 30.000,00 per finanziare gli interventi di 

riqualificazione dei seguenti ambiti: 

 

- ampliamento di formelle lungo viale Zermanese finalizzato alla piantumazione di nuove essenze 

arboree in sostituzione di alberi, in parte già oggetto di abbattimento come da prescrizioni del Dott. 

Agr. G. Claudio Corrazzin, in condizioni di sofferenza a causa di spazi radicali molto ridotti. 

Successiva pavimentazione di porzione delle formelle al fine di ripristinare la larghezza del 

marciapiede preesistente;  



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 202 del 19-04-2023 

- ripristino di una porzione di pavimentazione del marciapiede di Piazza San Pio X, all’altezza dei 

civici 20-22, in quanto lesionata in molteplici punti; 

- ripristino di una porzione di marciapiedi lungo via Principale nel tratto compreso tra via Piazza San 

Pio X e via Foresta del Cansiglio; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di affidare l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza e direzione lavori relativamente agli interventi sopradescritti, onde 

garantire l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro il termine del 30 luglio 2023, evitando così la revoca 

del contributo assegnato;  

 

DATO ATTO: 

- che lo scarso organico del Settore Lavori Pubblici è completamento assorbito nelle attività 

amministrative previste dalle vigenti norme e che non è in grado di effettuare alcuna attività 

tecnica di progettazione; 

- che non sono disponibili gli uffici ed organismi di cui all’art. 24 c. 1 lett. b) e c) D.Lgs. n. 

50/16, 

- che è pertanto necessario procedere ad affidare un incarico professionale, a tecnico esterno 

abilitato all’esercizio della professione, in materia impiantistica; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 

del decreto-legge n. 77 del 2021 conv. in Legge n. 108/202, per ragioni di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità del servizio; 

 

INTERPELLATO, a tal fine, l’Arch. Sabina Bolzonello Architetto (C.F. BLZSBN70L67F443E – 

P.IVA 03275090268), con studio in via Stazione n. 5, 31040 Trevignano (TV), iscritta all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Treviso al n. 1296, p.e.c. sabina.bolzanello@archiworldpec.it , che 

si è resa disponibile all’assunzione dell’incarico professionale per la progettazione 

definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori relativamente agli interventi 

specificati in premessa, per un onorario complessivo pari ad € 2.991,81 comprensivo del C.N.P.A.G. 

pari al 4%, come da preventivo agli atti d’ufficio con prot. n. 6756 del 14/04/2023; 

 

RITENUTA tale proposta economicamente congrua, sia dal punto di vista tecnico che economico e 

che l’offerta è stata determinata tenendo conto dei propri costi aziendali derivanti dall’applicazione 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, comma 10 

del D.Lgs. n.50/2016; 

 

RICHIAMATI: 

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, 

comma 14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i; 

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 

22.12.2010; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, e ss.mm.ii. in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e 

forniture; 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

− l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

mailto:sabina.bolzanello@archiworldpec.it


 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 202 del 19-04-2023 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

− deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 

2023-2025; 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

− l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

− il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 

 

RICHIAMATI: 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

− il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del Responsabile del 

Settore III Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente – SUAP, all'arch. Marco Franchin; 

 

DETERMINA 
 

1. DI ACCERTARE, per quanto espresso in narrativa, la somma sotto indicata: 

  

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice 

Beneficiario 

6193/2 4.02.01.01.001 0101001 30.000,00 1950 

 

2. DI PROCEDERE ad affidare ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, così 

come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 2021 conv. in 

Legge n. 108/2021, per un corrispettivo pari ad € 2.991,81, contributi previdenziali (C.N.P.A.I.A.) 

inclusi, al professionista Arch. Sabina Bolzonello Architetto (C.F. BLZSBN70L67F443E – P.IVA 

03275090268), con studio in via Stazione n. 5, 31040 Trevignano (TV), iscritta all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Treviso al n. 1296, p.e.c. sabina.bolzanello@archiworldpec.it , 

l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza e 

direzione lavori relativamente agli interventi specificati in premessa ed alle condizioni contenute 

nell’offerta. 

 

3. DI STABILIRE, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, che il contratto sarà 

stipulato in forma di scrittura privata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

 

4. DI IMPEGNARE per quanto espresso in narrativa in favore del Arch. Sabina Bolzonello 

Architetto (C.F. BLZSBN70L67F443E – P.IVA 03275090268), la somma sotto indicata, 

comprensiva del contributo C.N.P.I.A (4%) nel capitolo del Bilancio Triennale di competenza 

2023 – 2025 - Anno 2023, di seguito evidenziato: 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 202 del 19-04-2023 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Anno 

2024 

Anno 

2025 

Codice 

Beneficiario 

32200 10.05 - 2.02.01.09.012 2020109012 € 2.991,81 - - 6191 

  

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012; 

 

5. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013 

 

6. DARE ATTO che: 

- il C.U.P. acquisito per il presente incarico è il seguente: D92F23000270001;  

- il C.I.G. assegnato al presente affidamento è il seguente: Z6F3AD155D. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Franchin Marco 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


